are alieno gravatos et ob patrata scelera judicium formidantes ad se vocaverat, quibus nihil erat in pace sperandum. Sed præsensit insidias Nicolaus, missisque militibus comprehendi hominem jussit. Illi enim jam animo fractum et apud sororem in arca latentem invenerunt, complices ejus in domo, qua convenerant, expugnati captique sunt, e quibus unus Baptista Sciarra manu promptus et animo intrepido per medias Pontificis cohortes viam gladio sibi aperiens effugit. Stephanus in arce S. Angeli, alii in Capitolio suspensi vitam finire, atque ita Pontifex maximus ingenti periculo liberatus Romanæ Sedis dignitatem imperiumque servavit ».

Meminit de eadem Stephani Porcarii conjuratione Janozius Manettus², ac narrat Numen ecclesiæ viso ostendisse periculum, quod a proditore imminere, divinaque providentia discussum iri : « Sexto, inquit, Pontificatus sui anno, et Romæ in cubiculo suo dormitanti, Stephanus Porcarius civis Romanus, qui cum aliquibus aliis nefariis hominibus ac perditis sicariis crudeliter in caput suum ad necem conjuraverat, baculum quemdam dextra manu tenens apparuit, atque eo baculo brachium suum ita percutere videbatur, ut nullatenus læderet, quod id ipsum quale foret detecta paulo post conjuratione et conspiratoribus captis, ac ultimo, ut merebantur, supplicio affectis, in lucem venit ».

Tradit etiam idem auctor³, datam post Constantinopolitanum excidium operam a Nicolao, ut libri Græci in Oriente conquisiti ab exploratoribus, ad se perferrentur, atque inter alios S. Dionysii Areopagitæ, Gregorii Nazianzeni, Basilii magni, et Cyrilli opera Græca perlata, ac Latina lingua donata fuisse, ingentemque aliorum librorum ad excolendas omnes artes congeriem cumulatam fuisse, præter innumera medicorum, juris Pontificii et Cæsarei consiliorum, partim theologorum volumina, tum subdit :

« De quo si quis forte miretur, omittenda admirationis suæ causa consideret, quæso, quanta ipse in conducendis rebus, ad quas animum applicaverat, diligentia utebatur, quanta liberalitate, quanta denique, cum esset omnium dominus, potestate utebatur, quot enim librarios cum Græcos tum Latinos ad transcribendum et intra et extra Urbem annuis mercedibus conduxerat, quot exploratores doctos homines non per universam Italiam solum, sed usque ad extremos etiam Germaniæ ac Britanniæ angulos ad investigandum indagandumque transmiserat, quot insuper in Græciam ipsam, et ante et post deplorandum Constantinopolis captivitatem, eruditos viros magnis cum salariis ingentibusque emendorum et perferendorumque clarorum

¹ Ed. Sylv. de Europ. c. 58. Gobelio. in Comment. l. 1. Steph. libss. vol. sgu. num. 141. Factus in Vita Alfou. reg. l. v. Rapha. Volat. Antrop. l. XXII.

² Manet. l. 1. in Vit. Nic. V. — ³ Manet. l. II. in Vit. Nic. V.

Codicum commissionibus destinaverat. In eo quidem Ptolemaum Philadelphum inelytum Ægypti regem egregie admodum imitatus est, quem in construenda illa sua tam celebrata ac tam admirabili bibliotheca hunc congregandorum librorum modum apud idoneos auctores tenuisse legerat, ubi sexaginta circiter librorum dumtaxat Græcorum millia, incredibile dictu! collocasse traditur. Quamobrem factum est, ut ex toto pene terrarum orbe novi ad eum Codices usque ad mortifera agrotationis suae finem quotidie deferrentur, et ex hoc tanto et tam ingenti et Græcorum et Latinorum librorum numero, quem si diutius vixisset, mirum in modum deinceps in dies adauxisset, singularem et præcipuam Bibliothecam opportuno quodam palatii sui loco condere ac construere decreverat, ubi omnes simul congregatos ad communem cunctorum Romanæ Ecclesiæ prælatorum utilitatem, et ad perpetuum æternumque sacri palatii ornamentum suis locis propriisque designationibus collocasset, quod prædictum Ptolomæum, doctissimo viro ac nobilitate illorum temporum historicorum et regio commissario Aristeo procurante, magna cum laude fecisse cognoverat. Et infra :

« Quid de traductionibus ac diversis novorum operum scriptoribus dicemus? quæ quidem traductoribus, ac propriorum operum scriptoribus quasi certatim agentibus cum suis salariis, ut quisque pro virili parte ad operandum afficeretur, usque adeo creverunt, ut quinque ultimis fausti ac felicitis Pontificatus sui annis longe plura ad hæc præsertim humanitatis studia, quorum amantissimus erat, pertinentia quam quinque sæculis antea centum prædecessorum suorum temporibus composita ac traducta fuisse videantur. Etenim ut a grammaticis, poetis, ac dispersis versibus, quæ sunt leviora incipiamus, quot de Orthographia libros, quot poemata, quot sparsa carmina sparsim confecta fuisse scimus, *Iliados* quoque celebra-

tum Homero poema Latinis difficile sane et arduum opus, a duobus præstantibus viris eodem tempore traducebatur, quod Joannis Bocacii Florentini poetæ temporibus a Leonlio quodam Thessalonicensi illius in Græcis litteris præceptore soluta oratione multo facilius ad traducendum, quam carmine factum fuisse novimus. Nec Strabonis de Cosmographia opus silentio obruatur. Ad historicos accedamus: Herodotum, quem Græci patrem Historiæ appellare solebant, Theucidem, Xenophontem, Polybium, Diodorum, Appianum, Philonem Judæum fortunatis hujus summi Pontificis temporibus Latini ac Græcarum litterarum expertes primum legere cœperunt. Plura insuper egregia Platonis, Aristotelis, Theophrasti, celebratorum philosophorum opera, Platoni celeberrimum illud Politicæ suæ vel de Republica volumen et alterum de Legibus præclarissimum, multa Aristotelis, et posteriora Analytica, et tota Physica, Problemata, magna Moralia, Metaphysica, ac plures rhetorum, et decem novem illos celebratos de Animalibus libros tunc primum conspexerunt, quæ quidem etsi prius traducta fuissent, ita tamen traducta reperiebantur, ut vix intelligi possent, ac præterea Theophrasti de Plantis librum a priscis Græcis apprime laudatum, eo tempore primum laudatum vidimus: quid de Theologis sacrisque Codicibus dicemus? Nonne præclarum illud de Preparatione Evangelica Eusebii Casariensis quatuordecim libris distinctum volumen, ac plurima, ne omnium particularium mentionem faciamus, Dionysii Areopagita, magni Basilii, Gregorii Nazianzeni, Joannis Chrysostomi, Cyrilli, hæc ipsa temporis felicitate e Græca in Latinam linguam probe, fideliter atque eleganter conversa fuisse non ignoramus. Tradit eundem Nicolaum quinque millia aureorum pollicitum illi, qui Evangelium S. Matthæi Hebraicè scriptum ad ipsum perferret.